V.

H  o z  y  u  s  z  d o  K r o m e r a .

(Ex codice D. 19, Epistoła 97.)

Salutem. Scripsi tibi antea de Praepositura Brodnicensi: quod prae- 
sentatum a Capitaueo Brodnicensi, ąuoniam puer est et literarum et 
rerum omnium rudis, praeterea semper inter haereticos yersatus institu- 
ere noluerim: cum praesertim ostendere noluerit, quo jurę puerum hunc 
praesentaverit. Itaque providi Cutzborski meo qui propinąuus ejus est. 
Cumąue mitterem ad capiendam possessionem Capitaneus admittere 
noluit. Quibus autem de causis intelliges ex literis quas ad me dedit. 
Non expectavit ille, dum praesentaret, dumque ego de praesentato co- 
gnoscerem aut eum instituerem: sed authoritate sua nescio qua certe non 
Christiana, dedit ei possessionem antę annum. Quae res majorem quam 
credi queat animo meo dolorem attulit. Quem etiam celare non potui 
scribens ea de re ad Majestatem Regiam. Quarum literarum exemplum 
una cum ipsis literis ad te mitto. Tuo simul judicio permitto reddendae 
sint nec ne: Ułud autem vehementer poto, ąuanti me facis, tantum adju- 
tum velis, ut Capitaneo ne succedat haec sua audacia. Quamvis, ut 
audio, non nolłet ille Cutzborski meum praepositum esse, verum a fratri- 
bus eo, qui Pomeraniae Palatinus designatus est, et a Succamerario 
urgetur. Ac illud etiam indicare visus est, quod si mandaretur a Rege, 
non esset impedimento futurus: modo ut planum fieret non ipsius id vo- 
luntate factum esse. Dictum est autem mihi a magno quodam et fide 
digno viro, quod cum villa quaedam sit, cujus dimidia pars ad praeposi
tum, altera dimidia pertinet ad Lichtenhan: partem praepositi filio Lich-
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tenhan donaverit haereditario jurę tenendam et possidendam. Jus suuin 
corain me producere nuuquam voluit. Aut quia non habet, aut ut ego 
suspicor, si modo verum est, quod audivi quia castrum et oppidum Bro- 
dnicense sibi a Regia Majestate donatum habere dicitur. Quod si ita est 
liaberet sinml juspatronatus. Yerum si factum est boc in prosimis supe- 
rioribus comitiis (sic enim accepi) prius est mortuus Praepositus, Calen- 
dis nimiruin Juniis anni proxime praeteriti. Meam autem donationem 
jurispatronatus esse prius scriptam arbitror, quam illius bonorum dona- 
tionis literas. Verum ut esset jurę potior, quoniam vero non solum non 
est usus eo intra fatalia, verum etiam possessionem ipse dedit, neque cle- 
rico neque praesentato, nulla episcopi institutione visa, hac ipsa de cau
sa jurę suo cecidisse yidetur. Tantae inihi curae est causa haec, ut 
fortunas agi meas existimem. Scripsi autem ipse mandati exemplum, 
quo scribi ad eum vellem: quod tamen tu judicio tuo mutes licet: si ne- 
cesse putaveris mittatur cubicularius meo sumptu, fortasse credet alteru- 
ter ex fratribus meis mihi tantum pecuniae, ut praesente eo possessio 
Cutzborski meo detur. Ages autem et cum domino Yicecancellario et 
cum domino praeposito nostro, quo seribant et ipsi domino Capitaheo, 
ne mini niolestiaui hanc adferat: atque eum ut ne vi potius agat quarn 
jurę moneant. Multa sunt, quae pro Cutzborski meo faciunt. Nam ille 
jus praesentandi nullum ostendit. Praesentavit deinde puerum rudem 
literarum, non clericum inter haereticos educatum: quodque gravissimum 
est, non modo antequam institutus, verum etiam antequam esset mihi 
praesentatus, possesionem ei, a Luthero sibi concessa authoritate dedit. 
Ego etsi majore meo detriinento quam emolumento me translatum a Cul- 
mensi ad Vaimiensem hanc ecclesiam intelligo, tamen hoc solo nomine 
non moleste id fero, quod video cum dominus a Dzialin permultum mihi 
negotii futurum fuisse, si diutius ecclesiae illi praefuissem. Nimio plus 
enim sibi sapere videntur: ac amplius quam par est sibi vendicare 
conantur. Etiam atque etiam pęto, curae ut tibi sit causa haec: si non 
mea, saltem ecclesiasticae jurisdictionis conservandae causa. Ad conci- 
lium ut ego mittar, non opto: si fuerit autem haec mihi mandata provin- 
cia, non recuso: dummodo de sumptu mihi prospiciatur. Quem de meo 
facere non possum. Nam certe meae vel ecclesiae potius res hic małe 
gestae sunt. Deinde mirę Iaboratum est a Cnobelsdorf, ne quis ex meis 
officio ullo fungeretur. Obtrusus est mihi Locka, qui fuit apud Palatinum 
Siradiensem: cum coquiuae praefeci. Tanto studio Iaboratum est et 
a Cnobelsdorf qui fuit Administrator, et ab Oeconomo: is ut esset qucm 
antę adventum ineum praefecerat Oeconomus, ut pro suis fortunis con- 
tendere viderentur. Ego persuaderi mihi passus non sum. De Absalo- 
ne vero mira contentione actum est, illum ut potius quam Plotowski 
curiae magistrum esse vellem. Q,uod cum perficere non potuissent, sal
tem hoc obtinere conabantur, ut stabulo venationibusque praeesset. 
Quod cum officium sit curiae magistri, non esse fas mihi dixi, aliquid 
ipsi de eo quod ad munus ejus pertineret, decerpere. Quod autem illum 
Curiae meae praefeci, dedi id precibus domini Palatini Cultnensis et
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ejus generi domini Castellani, qui summo studio id a me contenderunt. 
Est aliud quoque Cainerarii officium, quod cum vacasset me jam postu- 
lato, vocavit sacerdotem quendam Oeconomus cui munus hoc manda,vit. 
Quo cum antea fuuctus apud me fuisset Cutzborski meus, non eum amo- 
vendum ab illo esse putavi. Mirę contendebant ut is esset quem illi 
constituissent. Ego vero negavi me meum hac esse contumelia affectu- 
rum. Ac vix tandem perfectum est, ut is officio hoc qui fuerat ab Oeco- 
nomo constitutus, Cutzborski meo cederet. Cellam vinariain Grudzieczki 
meo commendavi. Claves in hunc usque diem datae illi non sunt. Miri- 
fice laborat Oeconomus, ut et culinam et cellarium in sua potestate ha- 
beat. Sed ego nihil ago impetu. Successive fieri motum ąjunt. Sum aliis 
multis scribendis occupatus. Causam praepositurae Brodnicensis tibi 
diligenter commendo. Bene—vale. Tertio Idus Augusti 1551.

Pueros Elbingum misi. A singulis nu- 
mero 20 marcas. Butyrum et caseos 
nihil est quod expectent a me. Nam 
haeo etiam pro meo usu pecunia com- 
parantur. Magistrum expecto cum Ba- 
oalaureo. Mora kaec mihi suspeota est.

Reverendo domino Martino Cromero, Juris Utriusgue dociori Cus- 
iodi Yisliciensi, Cracoviensi et Kielcemi Canonico et liegiae Majestatis 
Secretario fralri et amico plurimum obserrando.

Tuus
Stanisław Episcopus 

Yarmiensis.

VI.

H o z y  u s s  d o  K r o m e r a .

(Ex codice Archwi Eppalis. Warni. D. 19, Epp. 96).

Salutem. Fuit apud me dominus Joannes a Werden Lubaviae 
una cum Salomone Brandt a magistratu civitatis Gedanensis missus, 
qua de re ex literis ad iiegiam Majestatem scriptis cognosces. Nam 
eadem repetere neque valetudo mea neque occupationes permittunt: 
fuit inter nos ingens disceptatio. Ule de civitate contempta querebatur: 
ego Majestatem Regiam esse neglectam, neque praestitum illi quod de- 
bebatur officium justius queri me posse respondi habereque Suam Ma
jestatem Regiam dixi non injustam indignationis suae causam. Negabat 
ille jusjurandum esse negatum. Negabat et hoc, quod non prius praesta- 
re voluissent, quam quod fuerat de juribus et privilegiis detractum, id 
esset sarcitum. Saltem responsum quale datum fuisset, facturos eos 
imperata fuisse. E t qui erant delegati, eos interim expectare potuisse. 
Nonnihil etiam de te querebatur. Video quod ultra jam cupiunt, quod 
antea recusare visi sunt. Hoc enim ego Marieuburgi cum essem consilium
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illis dederam. Vellet autem ille mille (?) majores Consiliarios. Neque 
displicet ei Vladislaviensis Episcopus. CJuem et ego cum aliąuo ex Pala- 
tiuis mittendum censerem. Quod si vero mihi mandare vellet hanc pro- 
viuciam Regia Majestas, eąuidem non abnuerem. Modo ne sine Yladisla- 
viensi Episcopo et uno ex Palatinis. Yalde enim adesse cuperem cum 
ille primum Gedanum esset adventurus. Cum in Synodo fuissem, visus 
est mihi multum tribuere: neque obseure tulit se in iis quae ad fidem 
pertinerent judicio meo stare velle. Videtur autem confirmationis indige- 
re. Nam nescio quomodo fluctuare mihi videtur. Habet juvenes Consilia
rios, quibus indulget plus satis. Metuo ne transversus agatur Gedanum 
cum venerit. Neque enim desunt unquam Sathanae ministri sui. Quare 
non vellem in primo ejus ingressu adesse. Fortassis ut ostendere visus 
est Piotrcoviae, habitura essent apud eum ponderis nonnihil consilia 
mea: facerem autem non gravatim, ut interpretera etiam illius agerein in 
religionis negocio. Sed vos haec istic videritis. Sine illo non cupio 
Gedanum proficisci: cum illo non nolim; quicunque tandem e Palatiuis 
adjunctus fuerit. Non vacat omnia scribere quae sunt acta inter nos. 
Inter alia Ducis quoque facta est mentio. Cumque ego dicerem alieniore 
jam illum esse erga me animo nulla mea culpa: negavit se id antea 
scivisse. Sed futurum, ut jam esset benevolentior. Cujus rei video quaedam 
initia. Marsalcus enim ejus cum pertransisset semel ac iterum Luba- 
viam nunquam ad me descendere dignatus est. Nunc vero venit sexto 
die postquam ingressus sum. Cancellarius quoque se venturum promi- 
sit. Sed forte non sine mandatis a Principe. Qui antę unum mensem 
scripsit advocato meo in Braunspergk, simul ut essem ecclesiam hanc 
ingressus, de finibus ambigere se mecum velle. Atque ut audio non levis 
de illis est controversia. Erat autem deliberatum, ut mitteret ad me in 
primo adventu meo Braunspergam, qui mihi denuntiarent, ut fines cum 
eo terminandos curarem. Quod ideo facere voluisse arbitror, ut qui chari 
ei sunt eorum opera uti necesse haberem. Sed in hunc usque diem nihil 
ea de re mecum actum est; fortasse nec agetur tam cito. Nemo autem 
fuit adhuc apud me illius nomine. Fortassis aget de pigneratione Can
cellarius. Accidit enim quod est in proverbio: Malum consilium consultori 
pessiraum. Dicitur Marssalcus calida (sic) consilia suppeditare. Nunc 
ei complures lasti per Georgium Ritter sunt pignerati. Spero minore 
jam negocio concordiam orituram. Sed vellem tamen finem jam fieri 
pignerandi. Videtur enim tantum jam pignerasse noster ut sit unde 
suum recuperare queat. At metuunt vicissim nostri. Verum nescio 
quomodo factum est, ex quo noster cepit, illi pignerare desierunt. Sed 
illud. Ne quid nirais laudari consuevit. Fortassis agetur aliquid mecum 
ea de re. Sed si etiam non agatur, aut priusquam agatur, da quaeso ope- 
ram, finis ut jara sit pignerandi. Aut saltem ad proxima usque comitia, 
facultas haec Georgio Ritter data suspendatur. Antę paucos dies pro- 
fectus est per oppidum meum Sczcziniczki Bohemus a Regia Romana 
Majestate proscriptus ad Principem. Apud quem etiam esse dicitur 
Pflugk in quodam castro. Hoc fit contra pacta, quae me internuncio
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confecta fuere. Sed quaeso te tacitura id uthabeas: nevequicquamadhuc ea 
de re scribatur ad Principem. Statira enim adoraretur a me profectum esse. 
Sao temporeadmoneri poterit. Ego autem significabo quando eritoportunum. 
Achatius vincens unumesuispropinquis Coadjutoremfecerat. Eggerdus qui 
ei in Decanatu successit diligens Cortesanus *) in Urbe provideri de Cano- 
nicatuimpetravit Alberto Gyse puero. Antę adventum meum impediyit Ca
spar, ne possessio ei daretur. Yenitautem Decanusad me, miris modis mihi 
persuadereconatusest,utin puerum consentirem: quod ne signatam quidem 
supplicationein habere propinquum Achatii diceret. Ego vero, si jus ille 
non habet dixi jus esse penes te: Me tibi deesse non licere. Quare 
scripturum me ad Casparem procuratorem ut arbitror tuum, ut ipse tuo 
nomine possessionem dari tibi peteret. Mox ille habere eum dixit signa
tam supplicationein, sed literas non esse expeditas. Ego vero quoad ejus 
fieri poterit, dabo operam, ut hujus tu quoque Canonicatus possessionem 
consequi possis. Quandoquidem quid de eo quem ego possidebarn actum 
sit noudum scio. Misi resignationem unam Domino Decano Cracoviensi: 
misi alteram Gedanum. Non mediocrem ex eo dolorem caperemsi cui 
alii Canonicatus hic obtingeret. Sed spero meliora. Quo autem in statu 
sint res hic meae scripsi tibi aliis literis. Quotquot erant equi praestan- 
tes triginta ut arbitror erepti mihi sunt quin et eqnae aliquot insignes. 
Unus mihi modo relictus est, qui sit alicujus precii. Unde me sustentem, 
prorsus non habeo: cogor aes alienum contrahere. Fratres interea mei 
putant me valde locupletatuin esse. Quorum alter Praefecturam ut ei- 
dem castri alicujus postulat. Quod ego facerem non invitus, nisi quod fas 
non est castra cuiquara credere, qui non est Prutenus. Sed si proficiscen- 
dum erit ad concilium, non nollem alteruru ex fratribus in hoc meo ca
stro commorari; non ut gubernaret: futura enim essent orania in potesta- 
te Capituli: sed ut provideret tameu ne quid absens detrimenti caperem. 
Sed solent fratres episcoporum eo esse ingenio, ut magis etiam imperare 
velint in bonis episcopi quam ipse episcopus. Quaeso te tuum ut mihi 
consilium impartias, si forte proficiscendum erit, quid sit de bonis eccle- 
siae meae deque reditibus statuendum. Yehementer enim cuperem sa- 
tisfieri creditoribus. Sed si per semestre spatium sustentare fructus 
ecclesiae non potuerunt Oeconomum hoc anno: metuo ne idem accidat, si 
longius abfuero. Crede mihi fideli et prudenti consilio opus habeo. De 
profectione raea nondum satis certus sum. Sed si proficiscendum erit 
meis quidem rationibus magis prospectum foret si non proficiscerer, nisi 
post Natalem Cbristianum, acceptis omnibus aut saltem majore proven~ 
tuum parte, quo sic ipse persolverem creditoribus quod debeo. Nąm non 
est satis tutum in alios id reiicere velle. Video quomodo mecum actum 
est. Verum interea si cunctatus fuero, periculum est ne post festum 
quod ajunt venia.m. Crede mihi, sum animo valde distracto. Annus non
dum intercessit, cum ego ex reditibus ecclesiae Culmensis persolvi septin- 
gentos taleros, florenos praetera trecentos. Efficitur summa 17 2) mille

*) Cortisamis, albo Coelestinus.
2) Cyfry, jakie stoją przed wyrazem mille, są nieczytelne.
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septuaginta fłorenoruni. E t vixi splendidius quam Oeconomus nieus. 
Interea yero duplicati proventus non potuerunt eum sustentare. Benevale 
Ex castro meo Helspergk ąuarto Idus Augusti 1551,

Tuus
Stanislaus

Episcopus Yarmiensłs,

Iluvererulo domino Martino Cromero, Juris utriusque dootori Cu- 
słodi V,silciensi, Craćoviensi et Kielcensi Canonico et Regiae Majestatis 
Secretario fratri et amico plurimum observando.

VII.

Nobililatio venerabilis Martini Cromeri juris utriusgue doctoris.

In nomine Domini Amen. Ad sempiternam rei quae seąuitur me- 
iuoiiam. Existimarunt hoc sapientissimi et vetustisimi i lii majores nostri, 
ad omnis Reipub. salutem et perpetuitatem plurimum valere si non so- 
lum nimis et poenarum atrocitate a vitiis homines et sceleribus 
aiceientur, sed etiam si suus virtuti et benemeritis honos haberetur. 
Ita enim vel poenarum formidine, vel honoris et praemii praepositi spe 
facilius mortales pulcherrimam illam virtutis speciem, cum salute et 
summa dignitateReipublicae esse secuturos. Hoc nos praeclarum majorum 
exemplum per manus hucusąue tradi recte solitum, summa ąuadarn cum 
voluptate et propeusione nostra, sed et necessario propemodum hoc est, 
meritissimo imitamur. Tanta est enira in Venerabili Martino Cromero, 
Juris utriusque doctore, custode Visliciensi, canonico Cracov. et secre- 
tario nostro iugenii jus ac praestantia, tanta eruditio et doctrina, rerum- 
que variarum et pulcherrimarum cognitio, tanta virtus, probitas, integri- 
tas, tanta in rebus agendis industria, tanta in legationibus cuni nostra 
et sua dignitate obeundis prudentia et gravitas (quod et Divus Sigis- 
mundus parens noster et nos ipsi satis experti sumus) ut omnino nisi 
ingratissimus, justissimo debiti honoris praemio diutius se singularis 
ejus virtus etiam ipso tacente non patiatur defraudari. Licet igitur et * 
parentibus bonis honestisqe sit natus, quippe cujus avia paterna et 
mater nobili sanguine fuerit prognata. E t virtus eum ipsius tam clara 
tam illustr is, tam nobis atque adeo nulli non perspecta, satis deco- 
lasse et nobilitasse videatur. Nos tamen ut et virtus honoris praemiis 
decoretur, et eo ipso cocteri ad simile parque virtutis sequendae stu
dium accendantur. Cum ipsum Martinum Cromerum, ejusque propter 
eum fratres duos Bartholomeum et Nicolaum, quos ut fratri fiant simi- 
les audimus et confidimus contendere, nobilitandos ducimns nobilita- 
musque et veros nobiles creamus esseque volumus. Ejus nobilitationis 
insigne, damus illis stemmata seu imagines novas in rubentis scilicet
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campi spatio superiorem mediae aąuilae partem naturali colore eamque 
laurea corona auctam. Eo modo quo in hisce literis nostris, solers atque 
industria pictoris manus depinxit, quo insigni et ad obsignandas suas 
literas, et ad aedificia ac monumenta vel ornanda, vel tauquam indicanda, 
ut reliqua Regni nostri nobilitas plenam habebunt utendi potesta- 
tem. Damus illis praeterea, omnes eas immunitates, libertates et praero- 
gativas, quibus dotati et ornati suDt nobiles Regni nostri, atque eos ad 
omnes dignitates et honores, ad quos in Regno nostro nobilibus aditus 
patet, admittimus. Qua propter universis id et singulis Regni ditionum- 
que nostrarum hominibus: praecipue vero nobili sangvine natis publi- 
coque administrationis seu praefecturae et dignitatis cujuscunque rau- 
nere fungentibus, denuntiamus, et notum ac testatum esse volunms 
atque mandamus pro autboritate nostra, ut Cromeris tam justa de causa 
nobilitatis, non solum nemo sit qui hac in parte iniquum se et parnm 
faventem praebeat, sed etiam ut nostro exemplo, virtuti ąt iis qui ea 
excellentes tam locupletis testimonii honore merito decorantur, pluri- 
raum nos favere appareat. Id quod nos optimum quenquam pro ofFicio 
suo, et favoris ac clementiae nostrae studio secus nec factnrum, nec fieri 
debere putaturura piane confidimus. Si quis vero obtrectare illis, et de 
fama, virtute, nobilitate eorum, insigni in illis dato, ausus fuerit contra 
hoc edictum et privilegium nostrum clam vel pałam detrahere, ei nos 
quinquaginta marcarum auri mulctam irrogamus. Cujus mulctae medium 
fisco nostro regio: reliquum autem ei cui fuerit obtrectatum numerandum 
adjndicamus. Eorum omnium ut tanta esset quantam esse oportet 
authoritas, literas has nostras ipsi subscripsimus, et sigillo nostro cu- 
ravimus obsignari. Datum Piotrcoviae in Conventione generali feria se- 
cunda post dominicam Reminiscere proxima Anno Dni MDLII0. Regni 
vero nostri X X III0, praesentibus ut supra Sigismundus Augustus rex 
subscripsit. (Archiwum Koronne w Warszawie, księga metr. 82, 
fol. 30 i 31).

VIII.

P u k a s z  P o d o s k i  d o  S ta n i s ła w a  H o & yu sza
Biskupa Warmińskiego.

(E.v Cod. Ar. Epp. W. D. 11, p. 72).

Reverendissime domine, domine elementissime!

Addictissima studia et servitia mea Reverendissimae dominationi 
vestrae commendo, cui diuturnam yaletudinem et suminara foelicitatem 
ex animo opto. Pater Vielmius de quo alias scripsi, non contentus jam 
commendationibus meis, voluit suis scriptis se in gratiara R. d. v. insi- 
nuare. Cujus cum singularis hic putetur esse eruditio, cum sint etiam 
mores religiosi et vita honestissima, non puto alienum esse a dignitate
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R. d. v. ut hominem tantae reputp,tionis adeo soi studiosum, cum quo 
etiara coram conferendi et conversandi potest aliąuando dari facultas 
R. d. v., jam nunc pro sua humanitate per literas benigne tractare velit 
atque complecti; quia vero intelligit summa me hic ejus uti consuetudine 
et familiaritate, velim, ut ilii significet, me antea aliquid ad se de illo 
perscripsisse. Ad Coczeborgium ejus orationem mitto, quam anno su- 
periore in principio suae theologicae lectionis habuit: quae tametsi 
nihil redoleat ingenii et solidae ejus eruditionis, quam in professione 
publica prae se ferre videtur, leget tamen R. d. v. et aliąuam ejus men- 
cionem in literis faciet. De rebus Italicis et quod scribam piane non 
reperio, et non puto R. d. v. in hoc genere aliquid hoc tempore a me 
espectare, cum ex Reverendissimo nuncio cui existimo singula quae hic 
aguntur perscribi solere, facile poterit de omnibus cognoscere R. d. v. 
Roma antę dies paucos fuit mihi perscriptum, habitam fuisse mencio- 
nem honestissimam R. d. v. apud sacrum Collegium. Erant enim non- 
nulli ex sacro senatu (ego Puteum et Augustanum existimo) qui merita 
erga sedem summa cum dignitate R. d. v. commemorarunt; quae res 
tametsi, ut ingenium et natura ejus est non puto, ut quicquam commo- 
veant R. d. v. mihi tamen maximam sane attulerunt voluptatem. Scit 
etiam, ut opinor Groperum, cum quo Lovanii simul fuit in numerum 
Cardinalium ad Calendas Januarii esse relatum. Rationes meas pri- 
vatas non dubito etiam curae esse R. d. v., quas si maxime adjuvare et 
ornare yoluerit, efficiat pro authoritate sua apud Reverendum dominum 
Plocensem, ut mihi de Pultoviensi Canonicatu provideat. Quem ego non 
ambirem tantopere, nisi innatus amor patriae locum mihi urgenter com- 
mendaret. Cupio ut bene valeat R. d. v., cui iterum coinmendo addictis- 
sima studia et servitia mea. Patavii XVI Januarii Anno Domini MDLV.

R. d. v.
Servitor addictissimus 

Lucas Podoslci Canonicus Kielćensis.

Adress: Reuerendissimo in Ghrislo Patri et domino, domino Sta- 
nislao ILosio Episcopo Varmiensi, domino suo clementissimo et colen- 
dissimo.

IX.

H  o z  y  u  s z  d o  K r o  m  e r  a .

(Ex codice D. 19. Ep. 114).

Salutem. Accepi binas tuas literas. Historiain tuam esse negligen- 
ter et mendose scribis editara. Utinam pari diligentia edita esset con- 
fessio. Perlegi jam libros viginti sex, paucas mendas admodum ani- 
madverti, quas in erratis arbitror esse notatas. Unum est insigne, quod
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Frideck oppidum, ex cujus castro per vim antę Natalem Christianum 
sacerdotera, qui Radzinum possident, effractis portis extraxerunt, vocas 
Resenburgum, cum tamen hoc non Culmensis yerum Pomesaniensis epi- 
scopi sit oppidum, a yicino nunc occupatum. Jam quod pałam facis, 
quantum ex jugerum yectigali, vel olim tributum sit, vel nunc tribuatur, 
an satis consyderate factum sit a te nescio. Solent enim celari: quod 
opes nostras majores vidcri semper volumus, quam revera sint: quod sic 
fore putamus, ut magis ab hostibus metuamur. Prussos nostros yideris 
tu quidera laudare, sed metuo ue plus offensionis quam gratiae tibi con- 
ciliaveris. Itidem et apud Lituanos. Euin qui a croco nomen ducit, suis 
depingis coloribus. Historia scribi vix potest, ut non multos offendat. 
Episcopae nomen frequens apud te est, quod apud Latinos legere me non 
memini. Legi librum bunc a Rege probo: modo ut morę apum legat. 
De Confessione nostra quid sit futurum nescio. Misi librum Archiepisco- 
po quem scripsit Thomas tuus. Chelmensis nihil mihi respondit: ue Cra- 
coyiensis ąuidem Castellanus. Sprengelius quae isthic obtinuerit nescio. 
Quae cum hoedis egerim ex meis quas puerum meurn misi cognovisti. 
Yix tandem ei qui paroecum egit apud Torunenses ut eo proficisceretur 
persuasi. ltaque dedi ad literas, quarum exemplum ad te mitto. Scribit 
Procancellarius, quod operam suam Sprengelio promiserit, in Senatu in 
gratiam meam reducendo. Id quemadmodum fieri possit equidem non vi- 
deo. Nam ut communicem cum eis, ne Rex quidem effecerit, quam diu 
schismatici esse perseveraverint. Solus est Pontifex aut nuncius ejus, 
qui si mihi mandaret adduci possem ut facerem. Scio quae mihi scripse- 
rit ex Cnissin Procancellarius, factum illud meum, quod illis Graudenti 
manurn non porrexerim yehementer a Rege probatum fuisse: ac magno 
quodam tum odio scliismaticorum exarsisse. Utinam autem factum meum 
quod tum probabatur, alii fuissent imitati. Utinam si non prorsus abstinu- 
issent ab haereticorum communione, saltem ne tanquam idola quaedain 
eos adorassent. Utinam vel exemplo meo Regi persuasissent, non licere si- 
bi cum talibus communicare. Prius ex aula se discessuros comminati es- 
sent, quam ut altare contra altare erectum, catliedram contra cathedram 
constitutam viderent. Crede mihi fiexissent animum principis, qui citra 
dubitationem noster tunc totus esse yidebatur. Confractum fuisset ido- 
lum, nec tantas nunc in ecclesia turbas yideremus. Yerum dum privata 
nostra curamus, eo loci res redacta est. Sed haec extra formulam a te 
praescriptam. Cujus jam propemodum eram oblitus. Sed fortassis cum 
a te scribo, non pari sum necessitate eam obseryandi adstrictus. Tu quan- 
doquidem offendendum esse putas neminem, quod possit offendere, cum 
nemine communicayeris. Ad rem redeo. Ut communicem cum hoedis meis, 
praeterquam instruendo illos et saluti eorum consulendo, efficiet nerao. 
Nisi forte nuntio Apostolico sic visum sit. Cogere autem eos ad officium 
non possum, si vos non yultis. Expectabo aut Synodi, quam expectamus, 
aut coraitiorum exitum. Concilium e re nata capiam, aut exul aut episco- 
pus ero. Non video quod hoedi vel minimum de eo soliciti sint, ut mecum 
in gratiam redeant. Nisi forte propterea susceperunt Hoppium, quod hanc

5
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esse viam putant, qua raihi reconciliari possint. Nam quod latratorem il- 
lum ejecerunt, magnum se beneficium a me putant accepisse, quod effece- 
rim, ut quod sua ipsi non poterant, id authoritate Regia perficerent, et 
eum loco moverent. Tanta enim fuit et est illins vitae turpitudo, ut pri- 
dem eo liberari cupiverint, atque hanc oceasionem sibi datam esse gavisi 
sint. Gloriabitur autem Sprengelius se perbenigne a vobis acceptum, sibi 
soli semotis arbitris cum solo colloquendi potestatem esse factam, nec 
obfuisse sibi quicquara quod infamia sit aspersus. Crescent hoedorum 
animi, qui cum jam a diebus aliquot Sprengelius ad eos sit reversus, nulla 
dederunt adhuc vel minima signa resipiscentiae; ac tantum abest, ut in 
gratiam redire cupiant, magis ut etiam contemnere videantur. Ego quae 
scripserim ad eos leges. Q,uid respondebunt, postea cognosces. Nam ad 
tertium Idus eas literas misi Frauenburgi inde curabuntur Elbingara. 
Bene vale. Ex castro nostro Helszpergk: pridie Idus Martii 1556.

Tuus frater
StanisLaus Episcopus

Yarmiensis.

X.

A  p  o  l  o  g  i  a .

Reverendisimi domini Martini Cromeri olim Episcopi 
Varmiensis Contra obtrectationes quorundarn,

MDL VI.

(E x  Cod. A. 7 pag. 288, et seqq. in Archio. Eppali Varm.)

Gravi crimine traducor vulgo a nobilibus liominibus, quasi in histo
ria iuiquior sim equestri ordini, ejusque praerogativis quibns praeditus 
est in hoc amplissimo regno. Ego vero quovis mało me ipse dignum depu- 
tem si quid ejusmodi in scriptis dictisve meis compertum fuerit. Sed non 
est novura, spargi de me tales rumores ab amicis meis quibusdam bonis 
quidem viris, verum non satis, ut equidein arbitror, circumspectis: qui 
non bene secum repetent, non dico quid se dignum sit, sed quid probare 
possint. Nimirum non intelligunt isti, longe aliud esse in turba quidvis 
vociferari, aut alios ut id faciant subornare, atque in causa populari abuti 
fide credulorum, aliud aequis et sedatis judicibus causara probare. Egone 
iniquior sum equestri ordini? quem firmamentum hujus reipublicae non 
nusquam appello: Pestem ubi appellarim, proferat quisquam locum: aut 
si non habet, desinat in vulgum spargere ea, quae probare non potest. 
Egone autem praerogativas ejus ordinis insector? quas suis locis non sine 
laude commemoro. Unde igitur haec iniquitas mihi in mentem venit?
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Ex odio? At nenio se ipsum odisse dicitur. Ex invidia? Quodnam hoc 
portentum est, ut quis ipse sibi non optime velle et invidere existiinetur? 
In seipsum autem committere existimandus est, quod quis non in certos 
homines, sed in universutn ordinem, in quo et ipse sit commitit. Plebe- 
jum equidem patrem habui: Fateor: sed ita non alienum a nobilitate, 
ut cum ea magnas familiaritates, magnos usus haberet: Nec id modo: 
sed cum ex eo ordiue matrem habuisset ipse quoque in ducenda uxore 
genus spectavit, non dotem aut quae praeterea vulgo concupiscuntur: quo 
liberos e nobili sapguine ad virtutem decusque potissimum procrearet. 
Utriusque rei sunt nobis testes in submontauo et Sciriciensi tractu et 
omnioo in Cracoviensi atque etiam Sandomiriensi palatinatu permulti ho- 
nesti equites, qui se nobis partim consanguineos partim affines esse non 
diffitentur. (Juid ego? nunquid nobili matre aviaque me ortum esse con- 
tempsi unquam? Ego vero semper gloriatus sum, et glorior materno meo 
patrisque genere usque adeo ut verear interdum, ne ambiciosius id fa- 
ciam quam sacerdotem et non aspernatorem tbeologiae Christianae de- 
ceat. Quin cum natura mihi ex patre nobilitatem negasset, sic tamen in- 
stitui jam inde a teneris quod ajunt unguiculis, vitae meae cursum, ut ad 
nobiles me semper lubens adjungerem et in clientelis et familiaritatibus 
clarissimorum virorum Joannis Choinii, Petri Gamrati et Samuelis Ma- 
ceovii (mitto enim vivos) et ad extremum in aula et ministerio regio et 
reipublicae regni hujus per multos annos honeste ut spero viverem et 
nullos honestos labores et cum dignitate conjunctas peregrinatioues et 
legationes defugerem. Q,uo factum est, ut sapientissimi et beniguissimi 
regis Sigismundi Augusti sive judicio sive beneficio nonnulla fortassis in- 
dustriae meae, fidei, virtutisque opinione magnorumque yirorum, et prin- 
cipum etiam externorum testimoniis et commendationibus provocato idem 
assequerer quod majores istorum qui mihi odium nobilitatis impingunt: 
nempe ut in ordinem equestrem adscriberer ejusque ordinis praerogativis 
frui possem. An non igitur extremae foret dementiae damnare et odisse 
id, quod ipse concupiyeris et non sine multis magnisque laboribus quaesi- 
veris quoque partim quaesito partim relicto cupide glorieris et libenter 
fruaris? cujus autem et quatn angusti animi fuerit, invidere aliis id, quod 
communicatum cum quamvis multis, nihilominus integrum tibi maneat ne- 
que ulla ex parte diminutum? Ego vero non modo relictam a majoribus 
nobilitatem et vetustas imagines, sed ne ingenii quidem et industriae pro- 
priae laudem cuiquam invideo: Non quod ea contemnam (quin consector 
quoad possum). Sed quod miser esse, meque ipsum eo, quod assequi non 
possuin, excruciare nolo. Praeferri mihi quemvis quavis in re non moleste 
fero: Ipse me nemini praefero. Quod si vellem, cum laude potius quam cum 
yituperio ejus cui me praeferrem id facerem. Quanto enim ille major et 
laude dignior esse yideretur, tanto illustrior laus mea. Igitur immerito 
ne dicam incogitanter mihi odii vel invidiae crimen impingitur. Atenim 
uunciorum terrestrium usum in Comitiis damno? Ego ne danino? Cujus 
igitur illa verba sunt? Est quidem salutare admodum in Republica esse 
custodes libertatis communis: Aut quid sibi yolunt? An obsecro danina-
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tur id quod reipublicae salutare esse affirmatur? Hoc vero est hominibus 
oculos eruere et album nigrutn appellare, sive ut Deus per Prophetam 
quendam ait, bonum malum. A t cum Tribunis plebis eos compono. Imo 
et cum Ephoris. Oerte cum pudendus fuit apud Romanos quidem tribu- 
norum, apud Lacedaemonios autem Ephororum magistratus: Nec poeni- 
tendae illae reipublicae, altera belli, altera pacis quoque studiis oliiii 
florentissimae. Nisi forte nos equitum etiam et senatorum similitudiues 
et appellationes ab illis mutuatas dedignamur. Sed scio quid sit. Non 
offendit Ephororum nomen: Ne tribunorum quidem fortassis offenderet, 
nisi plebis adderetur. Quasi vero ego nuncios usquam tribunos plebis 
appellaverim ac non potius disertis verbis munus eorum muneri tribuno
rum comparaverim: propterea quod sicut illi plebis, sic nuncii apud nos 
nobilitatis commodorum curandorum et incommodorum avertendorum 
causa instituti sunt. Hoc si contumeliosum est, erit Regi contumeliosius, 
si quis ipsi aptam Regis vel pastoris similitudinem accommodet. Qua de 
re succenseri oportebit non bistoricis modo et poetis et oratoribus verum 
etiam Grammaticis: sed immerito. Neque enim quidqnid cum aliquo com- 
paratur, statim etiam idem cum eo esse dicitur. At inflari nuncios, quasi 
tibias, scripsi. Si lioc est contumeliosum, contumeliosum erit omnino, uun- 
cium aut legatum esse. An ąuaeso nuncii et legati sive principum sive com- 
munitatis cujuspiam non quasi tibiae inflantur ab iis, a quibus rnandata 
accipiunt? At ego a proceribus inflari scripsi. Ne id quidem statim in 
vicio est. Nam si esset, non esset solita nobilitas in conventibus parti- 
cularibus antiquitus mandare nunciis suis, ut ii cum consiliariis sui pala- 
tinatus in comiciis regni consilia communicarent. Quin lionorificum sem- 
per est habitum juniores e seniorom consiliis dependere, quibus et aetas 
et usus rerum aliquid prae illis contulisse existimaretur, quosquejudi- 
cium principis in honore mandando non temere multis praetulisse vide- 
retur. E t profecto nonnunquam laudabiliter et ad salutem reipublicae 
a magnis et sapientibus consiliariis inflatae sunt in hoc regno istae tibiae. 
Q,uod utinam adhuc fiat. Yerum enimvero non buc ego spectavi cum 
de tibiis scriberem: Reprehendi enim non laudavi. Non possum tergi- 
versari. Quis igitur negare audet perperam quoque aliquando et cum 
reprehensione eas inflatas esse? Num autem cum infamia totius nobilita
tis coujunctum est, si qui ex eo ordine non nihil a recto deflectere dieantur. 
Ne in sacerdotalem quidem ordinem, olim atque etiam nunc piis omnibus 
venerabilem, contumeliosus est, si qnis sacerdotes nonnullos irreligiosos 
esse, et non secundum S. Canones vivere dictitet: Imo ne in Angelos 
quidem, quisquis magnam eorum partem olim suo vicio depravatam ac 
de caelo deturbatam esse memorat. Magis contumeliosius in equestrein 
ordinem fuerit, si quis ex eo ordine quaecunque ipse facit aut loquitur, 
quamvis illaudata, ueque conducibiłia reipublicae universo ordini adscribi 
velit. Sed ego cum nuncios, hoc est legatos nobilitatis perstrinxi in uni- 
versam nobilitatem peccasse videor. Non me latet jus legationis. Scio in 
legatis violari eos, quorum legati sunt: sed non semper tamen. Equidem 
non arbitror in me violari Majestatem Regiam si quis me ejus nomine
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legationera obeuntem et vim hospiti intentantem, aut pretium duntaxat 
pabuli victusque negantem objurgaret: Multo minus si me Danubium 
vel Padum maxima flumina vado transire velle conspicatus, ad pontem 
vel navigium retraheret, repuguantiąue virn faceret. Quid ita? Quoniam 
non videor ea regio mandato facere neque ex usu ae dignitate regis pro- 
fecto. Ego vero illum, qui sic mihi adversetur meque vel acrius reprehen- 
dat, gratiam potius apud regem initurum esse crediderim nisi me piane 
fallit ejus aequitas et sapientia. Facile enim ille intelligit, magis in suum 
dedecus vergere, si quid ego personam suam sustinens, rationi et moribus 
aut juri publico inconvenienter, vel indecore faciam, quam si quid ob ea 
molesti audiam vel patiar. Cunctosne autem nuucios, quieunque unquam 
fuerunt et adhuc futuri sunt ego verbis illis perstrinxi? Si anuuerem, 
non tamen statim legationis illius majestatem imminuere, sed hominum 
vicia notare voluisse videri possem. Sed fuerunt saepe etiain nostra 
memoria nuncii homines bonestissimi, quorum studiis et consiliis tran- 
quille salva ordinum regni inter ipsos Concordia et ex republica peracta 
sunt Coinitia: E t nunc sunt spero qui re potius quam verbis refellere 
studebunt, dictum illud de tibiis et si quid aliud in scriptis meis quen- 
quam offendit, in se non quadrare. Mihi sane de praeteritis superiorum 
regum temporibus ibi est senno: Quandoquidem diserte superiorum re- 
gum, potentiorumque et factiosorum nonnullorum procerura facio mencio- 
nem: quorum partim opera nuncios, quasi tibias non laudabiliter inflatos 
quodam tempore fuisse dico. Solusne autem ego id dico? An non dixere 
aliquando multi graves et magni in hac republica viri, quos modo non no- 
mino? An.non Krzytzky, cognomento leprosus, cum et ipse in numero 
nunciorum esset, ac saepe antę fuisset, id quodam tempore, de se colle- 
gisque suis publice confessus esse memoratur? Denique an non isti ipsi, 
qui hoc dictum tam acerbe ferunt, non nullos de suo ordine et collegio, si 
non iisdem verbis certe idem significantibus notarunt nonnunquam, cum 
dicerent eos alienum jus consectari? Annon intentati quibusdam pugni 
et gladii (non dico quo loco et tempore) stricti esse dicuntur? an non 
jactatae minae dissectionis et ejectionis e fenestra? Jurene an injuria, 
non quaero modo. Certe praetextu juris vel quadrae alienae quam a ti
biis non multum abesse isti ipsi, quibus non placent illae tibiae confitean- 
tur necesse est. Aut igitur verum est non dico esse, sed fuisse nuncios, 
in quos illae tibiae competerent, et ignoscant isti mihi idem secum sen- 
tienti, siquidem ipsi ignoscunt: Aut falsum, et ignoscant scribenti id 
quod et vu!go jactatum et a certis hominibus usurpatum est. At insolen- 
tiam ipsis impegi. Ostendat igitur aliquis, aut illa quae dudum attigi 
morę majorum facta esse aut de dogmatibus, et ritibus religionis ac de 
jurisdictione Episcoporum ad eas ipsas res peculiariter pertinente, majores 
nostros in comitiis disceptare solitos et leges ferre aggressos esse et negabo 
ego insolenter fieri, si quis tale quicquam conetur. Yerum illa, quae 
scripsi metuenda deinceps nobis esse et huic regno quaeque de electione 
et moribus clamoribusque nunciorum adscripsi, adscripta non oportuit. 
Imo ne praebitam quidem esse causam scribeudi oportuit. Nec tamen in
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omnes illa ąuadrant: compluribus sane bonis viris et eąuitibus honestissi- 
mis (ut senatum cuni rege praeteream) illa sic ut fiunt nonnunquam fieri 
non placet, quamvis non nulli fortasse ex iis aliquando et ipsi studio ju- 
venili et quodam animi ardore elati in eadein causa fuerint: Quo consilio 
et modo non ąuaero nunc. Sed maturę ii sese recollegerunt. Quo sint 
autem ista apud nos evasura nescio: caeterum quae apud Romanos et 
Lacedaemonios olim evaserint judicayi, non quod evenire nobis siiniles 
exitus optem sed quod caveri cupiam. Quo si offeusam commereor, ple- 
ctantur sane non dico concionatores sed vigiles nocturni ac tubicines qui 
sicubi vident oriens incendium expergefaciunt dormientes. Verum iliis 
habetur gratia. Utinam autem falsa sint et illa,, et omnia, quaecunque 
non modo de nunciis verum de omni ratione eomiciorum ac de quibusdam 
homitiibus nostris non cum laude sive scribuntur sive dicuntur: Utinam- 
que non plura neque acerbiora vulgo etiain in exteruis oris jactentur. Hi- 
storiain sane conscribendi veritas nullo cujusquam respectu potissirnum 
proposita esse debet. Eain cum haberent prae oculis Thucydides, Xeno- 
phon, Salustius, Livius et alii muld magni et clari viri, qui historici 
quam assentatores aut panegyristae haberi maluerunt non praeterierunt 
silentio domestica non modo paucorum delicta sed etiam graviora multo- 
rum dedecora. Haec est enim lex historiae. Quam si quis praevaricent 
(sic) quid facit aliud, quam ut iis etiam, quae ad laudem et gloriam gen- 
tis peitinent, fidem deroget. Neque tamen ofFendi boni viri solent, si 
quid de quoquam sui generis, ordinis, aut familiae nominatim etiam secus 
quam volunt, et quam faciunt ipsi modo ut vere memoriae mandant. 
Gaudent potius se et multos alios tales non esse et illorum illaudata facta 
reprehendendo a si in iii bus liberos ac necessarios suos et quoscunque pos- 
sunt avocare student. Hoc enim demum est sapientis et amantis reipu- 
blicae viri officium, non modo ipsum in se innocentia praestare sed alios 
etiam ab iis quae non probant revocare. Quod si ego facere conatus dum 
non praesentibus modo sed posteris etiam tam privatis quam primoribus 
et principibus ipsis quandam vivendi et in republica cum laude versandi 
normam re!inquere studeo, ab ea quoque diversam, quo rectius vitari 
posset^ non dissimulandam mihi esse putavissem eaque re nou laudem, 
quae jurę sperari deberet, sed offensionem nostrorum hominum com- 
meruissem, compensare certe eam offensam et obscurare deberent tam 
multa alia in illo ipso opere extantia quibus amplitudo, splendor atque 
dignitas equestris ordinis et gloria totius noininis Poloni, refutatis multo- 
rum externorum, qui aliter literis et memoriae mandarunt scriptis diii— 
gentius ni fallor, quam unquam alias illustratur et nisi me vanum fallit 
auguriura, longae posteritati commendatur. Quibus minor sane fides habe- 
retur, si homines externi animadverterent me in scribendo ea tantum 
studiose consectatum esse, quae ad laudem nostrorum hominum pertinent. 
Aut igitur haec paucula quae in scriptis meis oiFenduut, ad paucos cer- 
tumque tempus pertinentia, isti ferenda sunt una cum iis quae aemuli 
hujus regni laudumque gentis Polonae extare fortasse nolent aut illa 
approbanda quae alii quidem scriptores vel inscienter vel malignę multa
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polonis affingendo multaque praetereundo ant etiarn detrahendo de rebus 
nostris et amplitudine hujus regni scripta reliquerunt. Negat quisquam 
nomen polonum a me illustratum esse: Modo non neget id mihi proposi- 
tum fuisse, ego num id assecutus sim, cum nemine litigabo. Cogitet autem 
ipse quisquis est, quid magnis et oinni laude cumulatis viris non soluin 
in hac nostra republica sed etiam in Germania et Italia, fortassis et alibi 
respondeat: qui historiara hanc nostram non tam mihi quam patriae no- 
strae communi gratulantur mihique pro ea gratiam publice deberi profi- 
tentur. Quin conferat eam qui vult cum iis quaecunque scripta exstant 
usquam de rebus Polonicis et facile ipse judicabit, quo animo et quam 
vere quidque de me dicatur. Cłuae ego nnnc non tam gloriose praedico 
quam necessario ignaris depellendi crimiuis causa cominemoro. Poterit 
autem fieri ut accuratius etiam, sed minus invidiose alio quodam opere 
patriae nostrae charissitnae lucern afferre studeamus, si non ingratum 
fore bonis et gravibus viris laborem nostrum sentiamus. Quibus vero no
stra displicent, edant ipsi emunctiora, certiora et meliora refellant etiam 
mea per me licebit, dummodo boni viri vere eloquentis autem bene, non 
małe dicere proprium esse munus meminerint. Ego cum spartano illo 
libenter profiteor habere Poloniam permultos cum in hoc tum in omni 
genere laudis me praestantiores: Quod si quis me iinmerentem adversus 
casus forte perculerit non magis invidis meis id gratum acciderit, quam 
regni hujus et nominis poloni aemulis: quos ego vera quidem, sed tamen 
majoro nonnunquam patriae meae, quam ipsorum cum laude conjuncta, 
majore quam ipsi velint fortassis libertate scribens, justius offendisse 
debeo. Equidem scriptis meis, ut nihil de me ipso dicam, apud alias 
gentes, quae literis et humanitate delectantur, locum esse scio, deinceps 
fore spero.

XI.

K a r d y n a ł  P u t e u s z  d o  K r o m e r a ,

(Cod. Arch. Epp. Warm. D. 12. p. 4).

Reverende in Christo frater. Heri accepi literas tuas, una cum exem- 
plo earum literarum, quibus tu pro summa tua erga Deum catholicamque 
religionem pietate, Regem, universumque senatom prudentissime cornrno- 
nuisti officii sui. Quo ego tuo facto, ita sum delectatus, ut tibi univer- 
sae Reipublicae Christianae nomine, atque istius floreutissimi Regni, cu- 
jus mihi salus charissima semper fuit, non mediocres gratias agam. Eo 
enim studio inflammatus ad scribendum accessisse videris, quo nihil po- 
terat conyenientius salutariusque ad praesentis mali curationem afferri, 
consilium vero in ea re tuura, si quis forte reperietur, qui non magnopere 
probet laudetque, hunc ego non rationis modo, atque consilii, sed omnino 
humanitatis omnis expertem piane esse statuo. Nam quod ad scribendi
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facultatem attinet, etiam qui sententiae tuae maxime adversantur, ii tibi 
latine eleganterąae, et (ąuod ego plurimi faciendum censeo) prudenter 
etiam scribendi landem vel inviti tribuant necesse est; quandoquidem sa- 
tis jam superque, quantura in pulcherriraa, atque adeo (ut ego sentio) 
difficillima bistoriarum tractatione, ingenio, eruditione, latineque scri- 
bendi copia atque elegantia posses, jam pridem omnibus declarasti. Equi~ 
dem eorum librorum lectione ita sum affectus erga te, ut ejus benevolen- 
tiae (qua te sum complexus) in animo meo excitandae initium, magnum- 
que momentum lucubrationes illas tuas fuisse sentiam. Quare gratulor 
tibi mi Cromere quod verae pietatis studia cum iis artibus conjunxisti, 
quibuscum multis publice privatimque in singulas horas prodesse potes, 
tum mea quidem sententia germana solidaque nobilitas et comparatur fa
cile et honestissime alitur atque retinetur. Neque eniin ego longam fu- 
mosarum imaginum seriem nullis virtutibus ornatam magni unquam feci, 
aut faciendam censui, sed si quis probitate, eruditione, pietate, caeteris- 
que ingenii animi ornamentis excellat, bunc ego vere nobilem omniumque 
benevolentia dignissimum semper judicavi. (Juare nolim existifnes, tibi 
aliquid deesse ad summam amoris inter nos conjunctionem vel concilian- 
dam vel augendam, si modo iis artibus, ac facultatibus, quae nomen tuum 
jam pridem illustrarunt, ita ad Catliolicam religionem tuendam regnique 
istius amplissimi salutem procurandam retinendamque uteris, et rnalevo- 
lorum voculas invidorumque obtrectationes contemnas plurisque Dei ho
norem animarumque salutem facias, quam corruptorum hominum gratiam 
aut benevolentiam. Sed ego baec tecum fortasse pluribus, qui tua sponte 
satis ad currendum incitaris. Tu si me amas, quod te prolixe facere cer
to scio, nihil putabis mihi gratius accidere posse, quam si saepissime 
literas tuas ad me perferendas curaris. Yale et me tua causa magnopere 
omnia velle confide. Roma X I Calendas Martias MDLYI1.

Dominationis tuae Reverendae 
tamquam frater Jacobus Cardmalis Puteus.

XII.

P a w e ł  G ło g o w s k i  d o  H o z y u s z a  
b i s k u p a  W a r m iń s k ie g o .

(E x Codice 1). 12. Ep. 21).

Reverendissime Domine, Domine mi colendissime!

Obsequiis meis in gratiam Reverendissimae dominationis vest,rae 
quoque officiosissime commendatur. Cum Vilnae hic essem inveni tabel- 
larium Reyerendissimae dominationis yestrae per quem discedens hinc
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aliauid ad Reverendissimam dominationem vestram tumultuarie scribere 
volui. Saltem ut diuturnura meuin silencium apud illam excusarem, 
quod certe ex variis causis et casibus ąuibus nunc jactor accidit. Propo- 
sueram ego hoc tempore Reyerendissimam dominationem vestram invise- 
re. Sed ecce profectio haec Yilnensis praeter mearn opinionem mihi 
oblata, propositura meum interturbavit. Non est quod novi aliąuid Re- 
verendissimae dominationi vestrae hinc scribam. Nam id officii multo 
nielius alii praestabunt, qui aulae hujus sensum melius norunt. Ego ta- 
men ab eo quoque longissime abesse mało, ut neque yideam neque audiam 
Pelopidarum mores et acta. Orzechovius ob reintrusionem in censuras 
adeo offensus est, ut contra fulmina censurarum Archiepiscopi ipse invi- 
cem multas minas fulminet, et libellum repudii Romanae ecclesiae jara 
fortasse scripserit. Deus illi meliorem det mentem, et omnibus item aliis 
qui similibus furiis exagitantur. Reyerendissimam autem dominationem 
yestram diutissime sospitem ac incolumem conservet precor. Yilnae die 4 
Januarii Anno Christi MDLVIII.

Reverendissimae dominationi yestrae perpetuo addictissimus
Servitor Paulus Głogowski 

A . P. (znaczy Archidiaconus Plocensis).

Adres na odwrotnej stronie listu.
Beverendo in Christo patri et domino, domino Stanislao Hosio Dei 

gratia Varmiemi episcopo domino suo praecipuo praecipuegue colen- 
dissimo.

XIII.

(Oratio Martini Cromeri ad Ferdinandum Caesarem 1558).

(Brak z początku)..... statuere potuit, suspicatur tamen id procul
dubio vel suppositum esse vel cum S. Regina mater sua vi morbi prae- 
grayaretur, alicuius calliditate et importunitate ab ea expressum. Etenim 
cum ipse eam uti filius matrem charissimam orani observantia semper 
coluisset neque ullain offensionis causam ipse unquam praebuisset, non 
arbitratur eam tam ab omni non modo materna erga liberos affectione sed 
etiam humanitate alienam fuisse, ut si ea testamentum illud vere condi- 
disset vel in eo condendo liberum voluntatis iudicium habuisset, tam gravis 
et acerbi adversus M-tem suam odii testimonium sempiternum fuerit reli- 
ctura, id de M-te sua statuendo, quod parentes de liberis suis nonnisi 
gravissima et intollerabili aliqua eorum iniuria proyocati aut insigni sce- 
lere adacti statuere solent. Quod si tandem tam acerba animi eius alie- 
natio a se fuisset, vel si is (inquam rex meus) aliquo facto suo, cuius sibi 
conscius non est, tara implacabilem eius iram commeruisset, u t haeridi-
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tatis certo iure ad se pertinentis exors ab ea fieret, quid comeruere Illu- 
strissimae et lectissimae Sorores M-tis eius? quarum pietas, obseryantia 
et officia perpetua erga illam illustriora fuere, quam ut credibile cuiquam 
esse possit, eas aut offendisse quicquam aut alienae offensae poena a qua- 
vis iracunda matre affecta alienisque posthabitas esse. Clariora haec 
sunt profecto, quam ut raater eiusinodi quicquam in liberos vel imme- 
rentes vel bene merentes etiam sua sponte ac certo stabilique iudicio sta- 
tuisse credi queat. Tauta eniin vis est eius affectionis quam sive natura 
sive naturae parens Deus non modo hominibus sed etiam rationis exper- 
tibus atque adeo feris quoque animantibus erga foetus proprios inseyit, ut 
eis etiam immorigeris et iniucundis bene velint benigneque faciant,’ et 
gravissimam esse causam oporteat, quae parentes quamvis ferum ac fer- 
reum ad statuendum aliquid paulo asperius in liberos suos impellat. Cum 
autem in Illmis sororibus S. Regis mei (ne quid de ipso hic dicam) non 
modo nulla eiuscemodi causa investigari possit, verum etiam summa 
omnia erga matrem pietatis officia ac merita semper extiterint, estne ve- 
risimile eam raoribundam illud implacabilis odii exemplum in eas edi- 
disse? Sed aliorum id opus fuit. Ułam sanam id ne cogitasse quidem 
de eo testamento, vel vi morbi debilitatam nec sui satis compotera resi- 
stentiam pellentibus nequivisse, obscurum non est. Quod si tanta fuit in 
ea vis odii in liberos sive immerentes sive meritos, denique cureanullam 
eius ipsius odii significationem integra valetudine dedit? Cur eiuscemodi 
testamentum, dum firmiori fuit animi iudicio non condidit? Potestatem 
certe eius condendi ipsi defuisse dici non potest? Quae ut minus libera 
fuit in Polonia (quamquam ne ibi quidem unquam S. Rex meus consilia 
S-tis eius impedivit aut impedire voluit) in Italia certe, quae ad M-tem 
eius R. attinet, fuit ei liberriroa. Cur igitur ne ibi quidem toto pene 
biennio nulla neque testamenti istiusmodi facta est mendo neque alienad 
a S. Rege meo atque 111. Sororibus animi data siguificatio? Biduo demum 
antę mortem, quo tempore S. Regina quemadmodum ad S. Regem meum 
perfertur iam usum sermonis amiserat, illud tam infensi S. Regi meo So- 
roribusque eius III. animi indicium proiatum est. Nimirum tale tempus 
quaesitum est ab iis, quorum arte et opera tesdmentum illud perfectum 
est, qua liberior ipsis vel confingendi et subjiciendi, vel extorquendi eius- 
modi testamenti, quale instituebant, facultas fore videbatur. Facile enim 
intelligebatur, si integriore S. Reginae yaletudine eiusmodi quippiam ten- 
tassent, futurum fuisse, ut vel fraus sua detegeretur vel suasiones minus 
valerent apud animum integro iudicio praeditum neque vi morbi pertur- 
batum. Ułud autem tempus ad utrumque ipsis percommodum visura est. 
Jam vero ut omnia, quae concupiverunt, essent ipsis expeditiora, S. Rex 
Ilispaniarum idoneus ipsis visus est, quem sepe communicati compendii 
ad tuendum et quasi manutenendum illud qualequale testamentum illice- 
rent, indigne sentientes de tanto tamquam non modo fortunae et generis 
verum etiara animi bonis amplissimis ornato principe et qui longe pluris 
facit officium paternasque et maiorum suorum necessitudines quam vel 
inaximas opes atque regna. His de rebus ita nunc S. Rex meus ad M-tem
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V. etc. uti ad coniunctissiraum consanguineum affinem et parentem suuin 
per me referre voluit, sperans eara pro officio raortuarum necessitudinum 
paternaąue in se benevolentia sibi ad tara indignam injuriam propulsan- 
dara consilio opera et omni ope non esse defuturam. Ac magna quidem 
spetenetur M-tas ejus S. Regem Hispaniarum eo testamento raultis nomi- 
nibus suspecto non esse usurum ad usurpandara haereditatem tam natu- 
ralis succesionis iure, quam aliis quibusdara rationibus et pactis sibi de- 
bitara: sed cogitaturara potius Ser-tem ejus, quod ipsum deceat pro ra- 
cione aequitatis et coniunetionis ejus, quae ipsi secura intercedit, Dec 
ullain coramodorum et fortunarum accesionera tanti facturam esse, ut ei 
necessitudinis et aequitatis officia posthabenda esse existimet, praeser- 
tira cum testamentum illud qualecunque tandem est, nihil de iure, quod 
Sua M-tas habet ad status Italicos detrahere possit. Sed tamen sperat 
M-tas ejus faciliorem expeditioreraque causam se apud S-tem eius habi- 
turam esse, si M-tas Y. exc. intercesserit, quae raultis de causis pluri- 
mum apud S-tem gratia voluntate et authoritate merito valet valereque 
debet. Pęto igitur M-tis ejus nomine a M-te V. S. etiam atque etiam ut 
ea se per Oratorem suura vel per litteras apud illura ipsura S. Regera Hi
spaniarum diligenter interponat, ne S-tas ejus eidem S. Regi meo in ade- 
unda baereditate materna difflcultatis quicquam objici suo nomine neve 
a quoquara alio jus M-tis ejus irapediri patiatur: sed aequam se et facilem 
eidem M-ti ad universura illud negocium praebeat. Quod pertinebit 
magnopere (sic) ad alendam atque stabiliendara in perpetuum mutuam 
inter M-tes eorum duas hasce inclutas (sic) familias benevolentiam atque 
consociatiouem tranquillitateraque Reipublicae Christianae. Spes est, 
M-tem V. etc. pro paterno suo erga S. Regem meum amore ipsius filiali 
erga se observantia in hoc ipsi non esse defuturam, missuramque de suis 
querapiam ad S. Regem Hispaniarum, aut si quem S. M-tas V. apud S. 
ejus oratorem habet, ei mandat unam esse, ut Oratori S. Regis mei apud 
Ś-tem eius commendatione suasione consilio et omni ope praesto sit, 
quo hoc negocium recte conficiatur optatumque responsum inde referatur. 
Quod quidem eo diligentius M-tas eius optat et expectat, ne si forte se- 
cus res cadat, necessitas ipsi imponatur ullius rei suscipiendae, quae ad 
conjunctionem, quae sibi cum S. Rege illo pro domo ejus incljta interce
dit, non valde foret accommodata motusque aliquos in Christianitate ex- 
citare vel augere posset. Certum enim ac delibaratum est M-ti ejus omni 
ratione ius suum persequi nec sui hoc sic abire, etiamsi extrema tentanda 
sint. Tametsi M-tas eius omnia sibi meliora de aequitate et benevolentia 
S. Regis Hispaniarum pollicetur, praesertim si M-tas V. etc. studium et 
authoritas accesserit. E t hactenus quidem de hoc testamentario negocio. 
Est et aliud quod nunc breviter exponam. Cum S. Rex meus et S. 
Rom. Imperio sit amicus et cum etc. Y. R. Caesareaque M-te arctis ne- 
cessitudinibus foederibusque coniungatur, cavet sedulo, ne quid a se 
suisve commitatur, quod S. M-tis V. primum deinde amplissimorum ordi- 
num imperii animos possit offendere. Quod quidem eius M-tas cum alias 
aliis documentis tum nuper componendo cum Livonibus bello, ad quod
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gravibus iniuriis fuit provocata, non obscure comprobavit. Cupit autem ut 
mutuum ab altera quoque parte fiat neque ulla sinistrae suspicionis ansa 
Suae M-ti praebeatur. Gdanensis et Elbingensis Prnssiae civitates anti- 
quitus citra controversiam sunt juris Polonici, nibilominus tamen ad eas 
Caesarea mandata atque edicta quasi adsubditas S. Imperio variis de re
bus missitantur: evocanturque eae cum ad comitia Imperii tum ad Judi- 
cium Camerae: Ac si non pareant, neque sese sistant ut certe non de- 
bent, neque patitur S. Rex meus, proceditur contra eas in judicio tan- 
quain contumaces. Quae res non potest non gravis et periculosa ipsis 
accidere et S. Regi meo cuuctisque Regni Poloniae ordinibus perinolesta: 
possetque causam vel occasionem praebere mutuis iniuriis et inde secutu- 
rae>. quod procul absit, animoruin alienationi. Postulat igitur M-tas eius 
pro jurę mortuarum necessitudinum atque foederum, ut M-tas Y. Exc. 
huiusmodi mandata atque edicta processusque iudiciarios contra suprame- 
moratos suae M-tis subditos authoritate sua inhibeat, neque patiatur 
deinceps ns ciyitates illas inequitari. Ne qua inde suspicio solidae cum 
b. imperio amicitiae adversa in aniino M-tis eius et ordinum Re<mi Po- 
loniae resideat. Erit hoc et foederibus et paterno S. M-tis V. erga eun- 
dem S. Regem meum amori consentaneum et M-ti. eius R. valde gratum 
et ad alendam inter S. Rom. Imperium et Regnura Poloniae mutuam 
amicitiam magnopere pertinebit. Yicissim autem eius M-tas studium et 
benevolentiam suam erga S. Imperium, erga V. autem S. M-tem filialem 
observantiam et obsequium, sicuti hactenus fecit, omni ratione declarare 
sedulo studebit.